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gynder på eller afslutter en uddannelse i løbet af støt- 
teåret, er omfattet af de nye regler. 

Det er som udgangspunktet hensigten at fastsætte 
regler, hvorefter uddannelsesperioden defineres som 
den periode, hvor den uddannelsessøgende er indskre- 
vet på en uddannelse, der giver ret til SU. Uddannel- 
sesperioden vil herefter typisk være perioder, hvor 
den uddannelsessøgende er registeret som SU-modta- 
ger eller har fravalgt SU, har orlov fra en støtteberet- 
tigende uddannelse eller indskrevet, men er erklæret 
inaktiv. Uddannelsesperioden vil således også bestå af 
måneder, hvor den uddannelsessøgende stadig er un- 
der uddannelse, men ikke har flere klip til en videre- 
gående uddannelse og ikke modtager slutlån, eller 
hvor den pågældende er registeret som modtager af 
anden offentlig støtte. 

Som det er beskrevet nedenfor medfører periodise- 
ring af indkomst vanskelige afgrænsninger. Det vur- 
deres endvidere, at en omregning efter de nye regler 
ikke vil være relevant for uddannelsessøgende, der 
kun har nogle få måneders pause mellem to uddannel- 
ser. Det følger desuden af g 15, stk. 3, i SU-bekendt- 
gørelsen, at uddannelsessøgende, der begynder en 
kandidatuddannelse umiddelbart efter en bachelorud- 
dannelse, er støtteberettiget i op til 2 måneders ferie 
mellem de to uddannelser. Disse forhold skal tages i 
betragtning i forbindelse med fastsættelse af regler 
om, i hvilke tilfælde en uddannelsessøgende, der be- 
gynder på eller afslutter en uddannelse i løbet af støt- 
teåret, er omfattet af de nye regler. 

På denne baggrund er det som udgangspunkt hen- 
sigten at fastsætte regler, hvorefter uddannelsessøgen- 
de, der begynder på eller afslutter en uddannelse i lø- 
bet af støtteåret, kun omfattes af de nye regler, når de 
ikke er i uddannelse i januar eller december eller har 
minimum 4 sammenhængende kalendermåneder i lø- 
bet af støtteåret, hvor de er .uden for uddannelse. Her- 
ved vil uddannelsessøgende, der kun har 2-3 måneder 
uden for uddannelsen i sommerferien mellem fx en 
ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse, 
ikke være omfattet af de nye regler. 

Det foreslås, at undervisningsministeren tillige be- 
myndiges til at fastsætte regler om, hvordan egenind- 
komsten periodiseres i uddannelsesperioden. Det er 
en forudsætning for indkomstkontrollen, som årligt 
omfatter mere end 300.000 støttemodtagere, at kon- 
trollen er baseret på automatiske og maskinelle bereg- 
ninger af egenindkomst og fribeløb. Dette nødvendig- 
gør klare regler for afgrænsning af indkomst i og uden 
for uddannelsesperioder, så oplysninger om den ud- 
dannelsessøgendes indkomst uden manuel behandling 
kan periodiseres kalendermåned for kalendermåned. 

En månedsvis periodisering af indkomsten. skal des- 
uden kunne gøres på en måde, som er forståelig og i 
videst muligt omfang uden afgrænsninger, der kan op- 
fattes som urimelige for de uddannelsessøgende. 

Det foreslås, at styrelsen får hjemmel til at indhente 
elektroniske data fra elndkomstregisteret i forbindelse 
med periodisering af indkomst ved dén endelige støt- 
tetildeling. Det er hensigten at fastsætte regler om, at 
de indkomstoplysninger, der kan indhentes fra elnd- 
komstregisteret, periodiseres med udgangspunkt i den 
indberettede lønperiode, der er en tilnærmet optje- 
ningsperiode. Lønudbetalingen i perioden kan dog 
også omfatte løn, der er optjent i en tidligere periode, 
fx overtidsbetaling. Hvis en lønperiode fx starter før 
udløbet af støtteperioden og slutter efter støtteperio- 
den, kan antallet af kalenderdage i den indberettede 
lønperiode optælles. Det vil herefter være muligt at 
beregne, hvor meget den studerende har tjent i gen- 
nemsnit pr. dag og hermed i de enkelte måneder. 

Der tænkes tillige fastsat regler om, at de indkom- 
ster, der ikke periodiseres som beskrevet ovenfor, de- 
les i 12 og henføres til hver enkelt kalendermåned. 
Dette, gælder blandt andet aktieindkomst, kapitalind- 
komst og visse typer indtægter fra selvstændig virk- 
somhed, der ikke udbetales for en specifik periode el- 
ler kun for en periode, der dækker et helt skatteår. Ta- 
ges der udgangspunkt i den kalendermåned, hvor be- 
løbet beskattes, vil det have store økonomiske konse- 
kvenser for den uddannelsessøgende, om indkomsten 
-  fx en aktieindtægt -  beskattes i eller uden for uddan- 
nelsesperioden. 

Reglerne om årsfribeløbsforhøj eiserne ændres til- 
svarende, så fribeløbsforhøjelserne kun omfatter fri- 
beløbet i måneder, hvor den uddannelsessøgende er 
under uddannelse. De fleste beløb, som årsfribeløbet 
efter de gældende regler forhøjes med, modsvares af 
et tilsvarende skattepligtigt beløb. Det betyder, at pe- 
riodiseringen af fribeløbsforhøjelsen blot skal mod- 
svare periodiseringen af det skattepligtige beløb. Års- 
fribeløbsforhøj elsen for hvert af den uddannelsessø- 
gendes børn under 18 år og årsfi'ibeløbsforhøjelsen i 
forbindelse med en nedsættelse af tillægget til grund- 
stipendiet til de 18-19-årige elever i ungdomsuddan- 
nelser, vil imidlertid skulle deles ud på årets 12 måne- 
der, hvilket reelt medfører at månedsfribeløbet og 
ikke årsfribeløbet fremover forhøjes. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Der er ingen kendte tal for antallet af uddannelses- 
søgende, der får et indkomstkontrolkrav udelukkende 
som følge af indkomst, der er optjent, før de starter på 


